
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 341 del 02/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 341 del 02/05/2019 
 

Determina N. 161 del 29/04/2019 
PROPOSTA N. 496 del 26/04/2019 

 
OGGETTO: Servizio di cura e manutenzione delle aree negli abitati di Collevecchio e Case Cozzi, oltre alla 

manutenzione e riprofilatura arbusti della strada comunale di Piani del Marmo - Affidamento 

 

PREMESSO CHE: 

▪ con provvedimento del Sindaco prot. n. 395 del 08/01/2019 è stato nominato il Responsabile dell’Area II^ 

- Settore III° “Lavori Pubblici – Ambiente ed Ecologia”, incaricato delle posizioni organizzative, come 

stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

▪ con Deliberazione del Commissario con poteri di Giunta Comunale n. 40 del 19/04/2018, esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

▪ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire nel periodo primaverile ed estivo il taglio dell’erba 

nelle aree a verde pubblico, negli abitati e lungo le strade comunali; 

CONSIDERATO che tale attività riguarda la gestione del servizio di manutenzione dei giardini e verde 

pubblico comunale; 

DATO ATTO che il servizio, svolto in massima parte con personale e mezzi del cantiere comunale, 

necessita di un’attività di integrazione e supporto da parte di operatore esterno, soprattutto in relazione agli 

interventi di rifilatura e pulizia delle aree che richiedono impiego di manodopera a terra, non presente in 

misura sufficiente dell’organico comunale; 

CONSIDERATO che: 

▪ la stagione è stata da discrete precipitazioni che si sono alternate a giorni di sole, favorendo la crescita 

della vegetazione sia lungo le strade che nelle aree a verde pubblico; 

▪ il mantenimento di un livello manutentivo sufficiente richiede pertanto un maggior impiego di ore di 

manodopera e mezzi, rispetto a quello nelle disponibilità dell’Ente; 

RICORDATO inoltre che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale mantenere un buon livello di decoro 

urbano su tutto il territorio; 

PRECISATO pertanto che occorre assicurare il taglio dell’erba, trattandosi di servizio che non può essere 

interrotto senza pregiudizio per l’attività istituzionale dell’ente (in particolar modo: sicurezza della viabilità, 

utilizzo delle aree a verde pubblico, decoro urbano); 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 

soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…. omissis..”; 

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano si avvale di ditte esterne che hanno garantito un 

buon livello di affidabilità ed efficienza, tra le quali l’Azienda Agricola Di Claudio Toni; 

RITENUTO opportuno pertanto di procedere ad affidamento diretto allo stesso operatore in considerazione 

sia del grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali sia in ragione della competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento, anche tenuto conto della 

qualità della prestazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 341 del 02/05/2019 

ACQUISITA la disponibilità dell’operatore aggiudicatario allo svolgimento delle attività e con le modalità 

descritte; 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che: “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra relativamente alla 

parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo 

l’uso commerciale anche attraverso strumenti telematici); 

PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lg 

267/2000 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre stesse; 

RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, 

oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base); 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come 

previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il seguente: Z09282C693; 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 

presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto 

delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conservata agli atti della U.O. 

Amministrativa; 

RILEVATO inoltre che l’aggiudicataria risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da 

DURC conservato in atti; 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall’art. 3, 

comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo 

al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 nel testo vigente 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni contenute nell’art. 

36, comma 2^, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e mi, il “Servizio di cura e manutenzione delle aree negli 

abitati di Collevecchio e Loc. Case Cozzi, oltre alla manutenzione e riprofilatura arbusti della strada 

comunale di Piani del Marmo” all’Azienda Agricola Di Claudio Toni, con sede legale in Montorio al 

Vomano (TE) alla F.ne Leognano, per un importo contrattuale di € 2.200,00 (oltre Iva); 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 2.684,00, I.V.A compresa, è finanziata con mezzi del bilancio 

comunale con imputazione della spesa al Cap. 770 del bilancio corrente esercizio – Anno 2019; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

le registrazioni di sua competenza. 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto legalmente valido, è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio e viene trasmessa all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Caterina Mariani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42124816


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 341 del 02/05/2019 

0861/502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 496 del 26/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

29/04/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 496 del 26/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 770 255 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
2.684,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 02/05/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 615 

Il 02/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 341 del 02/05/2019 con oggetto: 

Servizio di cura e manutenzione delle aree negli abitati di Collevecchio e Case Cozzi, oltre alla 

manutenzione e riprofilatura arbusti della strada comunale di Piani del Marmo - Affidamento 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 02/05/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


